
 

 1 

COMUNE DI FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI -URBANISTICA 
 

N.57     DEL 13-03-19 

 

Oggetto: LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE PIAZZA COSTANTINI". 

AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO DITTA FERRETTI SRL DI CASTELRAIMONDO 

(MC). 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  tredici del mese di marzo, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso: 

 

- Che il Comune di Fiuminata da anni sta portando avanti un programma di sistemazione e 

miglioramento della qualità architettonica degli spazi pubblici comunali e delle reti viarie di 

interesse locale al fine di assicurare più facili e sicuri spostamenti alle popolazioni residenti 

nonché di adeguare i tracciati alle esigenze di transito; 

 

- Che l’Amministrazione comunale ha intenzione in questa di fase di riqualificare Piazza 

Costantini in quanto posta all’interno del centro urbano e da sempre importante centro di 

aggregazione in occasione di varie manifestazioni; 

 

- Che l’intervento in oggetto riveste carattere di urgenza in quanto il fondo stradale è 

particolarmente deteriorato e pertanto necessita provvedere in merito al fine della tutela della 

pubblica incolumità; 

 

- Che su indicazione dell’Amministrazione, in data Ottobre 2018 l'Ufficio Tecnico del Comune di 

Fiuminata nella persona dell'Ing. Massacci Lorenzo ha predisposto un  progetto esecutivo per la 

riqualificazione di Piazza Costantini che comporta una spesa complessiva di Euro 45.000,00 di 

cui Euro 38.724,57 + Iva 10% per lavori compresi Euro 1.019,94 per oneri sulla sicurezza non 

soggetti a ribasso d'asta oltre ad Euro 6.275,43 per somme a disposizione come di seguito 

specificato: 

 

       QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO 

 

A) TOTALE OPERE A BASE D'ASTA      €   37.704,63 

      Oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €     1.019,94  

                                                                                                                        ----------------- 

                   Importo totale dei lavori a misura      €   38.724,57 
 

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

 



 

 2 

1) IVA 10% su opere in appalto       €     3.872,46  

2) Spese gen. di prog. 2%, Art. 113 D.Lgs 50/16   €        774,49 

3) Arrotondamenti ed imprevisti IVA compresa           €     1.628,48 

                                                                                                                        -----------------                                       

        Totale somme a disposizione  €     6.275,43 

                                                                                                                       ========== 

TOTALE GENERALE DI PROGETTO           €   45.000,00 

 

Allegati: 

- Relazione tecnico illustrativa, quadro economico e cronoprogramma; 

- Documentazione fotografica; 

- Elaorati grafici; 

- Capitolato speciale d’appalto; 

- Schema di Contratto d’appalto; 

- Elenco Prezzi; 

- Analisi Prezzi; 

- Computo Metrico Estimativo; 

- Stima dei costi della sicurezza. 

 

- Che non risulta necessaria l’acquisizione di pareri, autorizzazioni o nulla osta da parte di Enti 

sovraordinati in quanto le categorie dei lavori previste riguardano la sistemazione di strutture 

preesistenti con opere esclusivamente volte al ripristino delle condizioni di usabilità senza 

significative modifiche esteriori; 

 

- Che per il progetto suddetto è stata redatta apposita verifica e validazione ai sensi dell’art. 26 

del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (protocollo n. 5456 del 25.10.2018) da parte del Geom. Frattali 

Fabio dell’Ufficio Tecnico comunale; 

 

- Che con delibera di Giunta Comunale n. 84 del 25.10.2018 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di "RIQUALIFICAZIONE PIAZZA COSTANTINI" per un importo 

complessivo di €. 45.000,00 come sopra specificato; 

 

- Che il Consiglio Comunale nella seduta del 22.11.2018 ha provveduto a ratificare la variazione 

al bilancio di previsione 2018 – 2020 disposta con l’atto di giunta suddetto al fine di individuare 

il finanziamento dell’opera; 

 

Considerato: 

 

- Che in data 09.11.2018 (prot. n. 57288) venivano invitate alla gara informale espletata ai sensi 

dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. relativa all’appalto dei lavori di “RESTAURO PIAZZA 

COSTANTINI”  n. 5 ditte per un importo a base d’asta di €. 37.704,63 oltre €. 1.019,94 per 

oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, fissando per il giorno 28.11.2018 alle ore 

13,00 il termine per la presentazione delle offerte: 

 

- Che a seguito della gara informale esperita, con determina di settore tecnico n. 228 

del28.12.2019 è stata affidata ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (Nuovo 

Codice dei Contratti Pubblici), a favore della Ditta “Stella Edo di Bellucci Maria & C. snc” con 

sede legale in Via Flaminia n. 8 – 62025 Fiuminata (MC) - partita Iva 00101080430, la 

realizzazione dei lavori di “RESTAURO PIAZZA COSTANTINI” per un importo pari ad Euro 

€. 32.646,58 (Euro trentaduemilaseicentoquarantasei/58) + Iva 10% al netto del ribasso d’asta 



 

 3 

offerto del 16,12% (sedicivirgoladodici%) e comprensivo di €. 1.019,94 per oneri sulla 

sicurezza non soggetti a ribasso d'asta - CIG. n. Z02265E9D6 e CUP. n. I45F18000670004; 

 

- Che con nota prot. n. 6416 del 18.12.2018, è stata comunicata l’aggiudicazione definitiva 

dell’appalto suddetto a tutte le Ditte partecipanti alla procedura di gara relativa ai lavori di 

“RESTAURO PIAZZA COSTANTINI”; 

 

- Che detto appalto è stato formalizzato mediante sottoscrizione da parte del legale rappresentante 

della Ditta Stella Edo snc di Fiuminata (MC), Sig. Paolo Stella del contratto Rep. n. 6 

de10.01.2019; 

 

- Che in data 31.01.2019 il sottoscritto Direttore dei Lavori Ing. Massacci Lorenzo, ha 

provveduto alla consegna dei lavori di "Restauro Piazza Costantini" alla Ditta Stella Edo di 

Bellucci Maria e figli snc di Fiuminata (MC) – giusto verbale registrato al protocollo comunale 

al n. 504 del 31.01.2019; 

 

Visto: 

 

- Che la Ditta Stella Edo di Bellucci Maria e figli snc con sede in via Flaminia n. 8 di Fiuminata 

(MC), con nota assunta al protocollo comunale n. 1264 del 13.03.2019, ha richiesto al RUP, Ing. 

Lorenzo Massacci, l’autorizzazione al subappalto per i lavori di posa dell’asfalto (così come 

indicato in fase di gara), per un importo presunto di €. 9.500,00 + Iva (29,10% dell’importo 

contrattuale) a favore della Ditta FERRETTI SRL srl con sede in Castelraimondo (MC) in Via 

Tagliamento n. 18, P. Iva 01223000439; 

 

- Che la documentazione prodotta con la nota sopra citata è conforme e competa secondo quanto 

quanto previsto dall’art. 105 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.  

 

- Che non risulta necessaria la comunicazione antimafia alla Prefettura di Macerata in quanto i 

lavori in subappalto sono inferiori ai 150.000,00; 

 

- Che pertanto nulla osta all’autorizzazione del subappalto in questione ai sensi dell’art. 105 del 

D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

- Visto il D. Lgs 50/2016 e s.m.i. ed il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

 

- Visto il decreto sindacale n. 1 del 13.01.2018, di attribuzione delle funzioni di cui all’articolo 

107 del D.lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 

 

- Visti gli articoli gli articoli 107, 151, 183 e 191 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

- Visto il CIG. n. Z02265E9D6 ed il CUP. n. I45F18000670004 indicanti l’appalto dei lavori in 

oggetto; 

 

- Per le motivazioni sopra esposte: 

 

D E T E R M I N A 

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



 

 4 

- Di autorizzare la Ditta Stella Edo di Bellucci Maria e figli snc con sede in via Flaminia n. 8 di 

Fiuminata (MC), appaltatrice dei lavori di "Restauro Piazza Costantini", al subappalto del 

29,10% dei lavori (posa in opera asfalto) a favore Ditta FERRETTI SRL srl con sede in 

Castelraimondo (MC) in Via Tagliamento n. 18, P. Iva 01223000439 per un importo di €. 

9.500,00 + Iva; 

 

- Di dare atto che i pagamenti per le prestazioni svolte da parte dell’impresa subappaltrice – Ditta 

FERRETTI SRL srl con sede in Castelraimondo (MC), verranno effettuati direttamente 

dall’impresa aggiudicataria – Stella Edo di Bellucci Maria e figli snc con sede in Fiuminata 

(MC), la quale è obbligata a trasmettere al RUP, Ing. Lorenzo Massacci, entro il termine 

perentorio di 20gg copia delle fatture quietanzate con l’indicazione delle ritenute di garanzia 

effettuate;  

 

- La Ditta affidataria dei lavori è tenuta a corrispondere alla Ditta subappaltatrice gli oneri della 

sicurezza senza l’applicazione di nessun ribasso; 

 

- Di trasmettere il seguente atto sia alla Ditta affidataria dei lavori che alla subappaltatrice; 

 

- Di dare atto che la presente determinazione non comporta varizione di impegno di spesa. 

 



 

 5 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                              

                                                                F.to MASSACCI LORENZO 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             F.to MASSACCI LORENZO 

  

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANE 

LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/00; 

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FIANZIARIO 
                                                                 F.to AURELI SABATINO 

Li, 13-03-19      

 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per  

15 gg. consecutivi. 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li 13-03-2019                                      F.toMASSACCI LORENZO  

 

 

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

dal 13-03-019 al 28-03-019 

 

Li 29-03-19                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                             F.to  MASSACCI LORENZO 

 

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  
 

                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        MASSACCI LORENZO 
Li 13-03-2019 

 


